ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3346/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma biblioteca no espaço designado do C.E.I. Tancredo Neves, bairro São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de uma biblioteca é uma iniciativa plenamente viável  e altamente benéfica
para a comunidade escolar. A direção da unidade já identificou um local apropriado para
esse fim, sendo que atualmente existem um espaço ocioso entre duas salas que pode ser
utilizada para a implantação do espaço.

A criação de uma biblioteca proporcionará às crianças o contato precoce com o universo da
leitura, favorecendo o desenvolvimento cognitivo, a imaginação, o vocabulário e o interesse
pelo  conhecimento.  Além  disso,  o  ambiente  poderá  ser  utilizado  para  atividades
pedagógicas,  projetos  de  incentivo  à  leitura  e  interação  com as  famílias,  fortalecendo o
papel da escola como promotora do saber.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​